CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 31/22

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias no

atendimento telefônico do SAMU do Município.

Justificativa

Atendendo reivindicação de munícipes, apresenta-se esta proposição.

Tal indicação se dá pelo fato da burocracia que ocorre durante o contato telefônico

ao se ligar para o número 192 do Município de Teixeira Soares, já que tal atendimento cai

diretamente para os procedimentos de protocolo em Ponta Grossa, o que acaba atrasando em muito

o envio de uma ambulância para os locais de acidente que ocorrem aqui na região.

Também se indica outro método de atendimento, além do número 192, pelo fato do

sinal telefônico não chegar até as comunidades do interior, impedindo assim que pessoas que moram

afastadas da cidade consigam realizar o telefonema.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se o acatamento por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 28 de março de 2022.

José Carlos Damião Portela Sobrinho